QVÆSTIO DCVIII.

Virum heres intra tempus conficiendi inuentarium, possit conueniri pro male ablati. Communis contra communem, & quid iure regio.

Heres non potest conueniri intra tempus conficiendi inuentarium, tex. in l. fin. §. donec. C. de iure delib. quod est intelligendum etiam in bonis male ablati, vt tenent omnes, secundum Cynum, & Albericum, in d. §. donec.

Sed contrariam opinionem testatur ibi Paulus communem, & ab omnibus doctoribus receptam, circa quam vide Gregor. in l. 7. tit. 6. part. 6. verbo, * mandando algo, * qui idem tenet. Et ratio est, quia illa iura non procedunt respectu debiti (& sic circa creditores) sed tantum respectu legatariorum, qui solum agunt de causa lucratua. Et licet Gregor. ibi contrarium teneat, illius tamen opinio est reprobata, quia loquitur contra textum expressum, in l. fin. tit. 13. part. 1. l. 13. tit. 9. par. 7. ita tenet Paz, in sua prax. 4. part. 1. tom. cap. 1. num. 44. & Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 2. part. cap. 4. num. 18. & vide Duennas, regul. 277. limitat. 1.

QVÆST. DCIX.

Virum exceptio confecti inuentarii sit proponenda per heredem ante sententiam, vt non teneatur ultra vires hereditarias, vel sufficiat in executione ipsius. Communis contra communem.

Exceptiones dilatorias, ante litem contestatam proponi debere, probat text. in l. exceptionem. C. de probationibus. l. ita demum. C. de procuratoribus. Peremptorias autem, quocumque tempore (modo ante sententiam) posse proponi disponit text. in l. peremptorias. Cod. sententiam rescindi non posse. Hoc viso dubium est, de quo in quæstione proposita, in quo tempore sit proponenda exceptio inuentarii confecti, vt heres non patiatur executionem ultra vires hereditarias. Et quod illa sit proponenda ante sententiam, & non post, tenet Imola, in l. rei indicata. §. si in iudicio. nu. 6. ff. soluto matrimonio. Eandem opinionem tenet Zasius, in l. Nescenius. §. fin. in fin. ff. de rei indicata. idem Zasius (vbi eleganter agit) lib. 2. responsorum. c. 1. n. 12. & 13. & hanc faceret esse communem opinionem Albericus, in l. fin. nu. 18. C. de iure deliberandi.

Sed contrariam opinionem (imo quod possit opponi post sententiam, in ipsa executione) tenent Bart. in l. cui fideicommissum, num. 1. ff. de confessis, vbi Zasius, num. fin. hanc testatur esse communem, & dixit communem idem Zasius, in d. §. fin. & Alex. appellat etiam communem, in d. §. si in iudicio, num. 4. Ias. in l. 1. num. 17. ff. de iuris & facti ignorantia, de quo articulo optime loquitur Paulus, & Corrasius, in d. §. donec. Greg. in l. 7. tit. 6. par. 6. verbo, * quanto montaren. * qui resoluit, quod sit magis communis opinio, quod illa exceptio possit opponi per here-

dem in executione sententiæ: quæ opinio verissima, & æquitate plena mihi videtur, ne alias heres sine dolo & culpa conueniatur ultra vires hereditarias, & hæc exceptio erit hodie de impediendis viam executiuam, quæ admittenda est in vtroque foro.

QVÆSTIO DCX.

Statum disposuit, quod contra factum, nec instrumentum suum, quis nec eius heres venire possit. Testator obligauit fundum illius, quem postea heredem fecit, dubitatur an talis heres possit fundum vendicare, mortuo testatore. Et partem affirmatiuam tenet gloss. fin. in l. fin. §. in computat. C. de iure delib. cuius Bart. sententiam doctores ibi commendant, & ex ea deducunt, quod statutum disponens idem quod ius commune, non aliter intelligendum quam ius commune, etiam si sic intelligendo iuri communi nihil addatur. Et cum hac conclusione tenent ibi Bart. & ceteri communiter, vt (post eos) testatur ibi Ias. num. 12. & dicit etiam communem Franciscus Curtius, conf. 107. colum. fin. vbi illud tenet, si statutum disponderet illud quod ius commune, vt probat text. in l. cum a matre. C. de rei vendicatione. l. si creditoribus. C. de seruo pignore dato manumisso.

Sed his non obstantibus, illius gloss. opinionem, quasi omnes reprobare asserunt Cynus, & Albericus, num. 21. in d. l. fin. vbi Alexand. in §. in computatione, nu. 10. refert Raynerium dicentem, totum mundum reprobare illam glossam, & sic satis clare innuit esse communem opinionem in contrarium, contra illam. Et de materia huius quæstionis vide quæ diximus in quæst. 274.

QVÆSTIO DCXI.

Virum in reuocatione privilegiorum sit necessaria expressio clausula derogatoria. Communis contra communem.

Qvando privilegium habet clausulam derogatoriam, non requiritur in sequenti privilegio indiuidua expressio illius privilegij clausulæ, sed sufficit quod in secundo dicatur, non obstante privilegio, etiam habente clausulam derogatoriam: nam per hoc primum censebitur reuocatum. Ita Federicus de Senis, conf. 47. cuius opinionem testatur esse communem Socinus, in l. si mihi & tibi. §. in legatis, num. 5. ff. de legat. 1.

Sed contrariam sententiam asserit communem Felinus, in c. accedentes, num. 4. de rescriptis, vbi dicit, quod si Anania vidisset doctores quos citat, non diceret primam partem communem. Quam nihilominus testatur communiorem Gomezium, in c. 1. numer. 63. de constitutionibus, in 6. pag. 58. & vide per nostram in quæstione 211. Prima tamen opinio in praxi obtinuit, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

QVÆSTIO DCXII.

Virum contumax audiatur mero iure, vel per restitutionem. Communis contra communem, & quid iure regio.

Vidimus supra in quæstione 266. & 412. varias esse doctorum opiniones in hoc articulo, quis dicatur verus contumax, vel fictus, cuius effectus sit, prout diximus in dict. quæst. 412. quia fictus contumax admittitur ad appellandum, etiam sine restitutione, verus autem non appellat, nisi venerit iudice sedente pro tribunali, vt in l. diuus. ff. de integram restitutione. Hoc viso, dubium est, an in casu, quo verus contumax admittatur, sit admittendus mero iure, an per restitutionem. Et debere admitti mero iure, & quod

quod non sit necessaria restitutio, testatur communiter velle doctores Bald. in d. l. diuus, lectura 1. col. 2. vers. sed doctores nostri communiter, cuius sententiam comprobatur. l. 5. tit. 16. libr. 3. ordinamenti. l. 4. tit. 22. pag. 3. vbi Gregor. verb. * alcar, * tenet hanc partem tanquam veriore, asserens tamen doctores tenere communiter contrarium in d. l. diuus. Et ratio est, quia circuitus est vitandus. l. dominus testamento. ff. de conditione indebiti, vbi glos. fin. Et primam opinionem sequitur Azeuedo, in leg. 10. titulo 17. lib. 4. recopilationis. num. 83. Gregorius, in leg. 9. tit. 23. parte 3.

QVÆSTIO DCXIII.

Virum legatus de latere possit beneficia laicorum iuris patronatus præscriptione acquisita, conferre. Communis contra communem.

Legatus de latere beneficia iuris patronatus laicorum conferre non potest, clericorum autem optime. Ita probatur tex. (cum ibi notatis) in c. cum dilectus, de iure patronatus, & tradit Boerius, de legati potestate, n. 22. vol. 14. tractatum, & est communis opinio: vt testatur Anania, num. 8. in d. cap. cum dilectus, (quam extendit etiam ad beneficia iuris patronatus mixti, per ea quæ habentur in cap. 2. de præbendis, lib. 6.) limitata tamen, quotiescunque ius patronatus fuerit laicorum acquisitum dotatione, aut fundatione: nam tunc bene poterit conferri, secus autem si esset acquisitum præscriptione. Ita tenet Federicus de Senis, consil. 65. quem sequitur Abb. in d. capit. dilectus, num. 5. de officio deleg. & Roch. de Curt. de iure patronat. verb. honorificum. quæst. 3. num. 10. & Villadieg. 1. p. qu. 9. num. 22. in tract. de leg. vol. 14. tractat. & Dec. consil. 117. n. 2. & consil. 149. n. 6. vbi hanc fatetur communem opinionem. & eam tenet Barbacia (inter consilia Alexand.) consil. 74. vol. 4. num. 27. vbi Molineus ad eum testatur, quod veritas, & communis obseruantia se habet in contrarium. Hodie vero, beneficia ecclesiastica, etiam laicorum, qualiter sint ab ordinariis conferenda disponit tex. in cap. 9. sess. 25. Concilii Tridentini, & prouiso aliter facta erit nulla, vt in d. c. 5. d. sess. 25. quem sic intelligit Azeuedo, in l. 5. tit. 6. lib. 1. recop. n. 2. & Gutierrez, consil. 1. num. 11. in fine. Et vide cap. 13. sess. 14. & quæ dicemus in qu. sequenti.

S V M M A R I V M.

- 1 Concordia inter opiniones contrarias refertur.
- 2 Ius patronatus præscriptione acquiri potest, quando ecclesia esset patrona.
- 3 C. 9. sess. 25. Concilii Tridentini, declarat.
- 4 Ius patronatus acquiritur ex dotatione vel fundatione, vel ex multiplicatis præsentationibus, per antiquissimum temporis cursum.
- 5 Ius patronatus acquiritur præscriptione immemoriali, cum aliis adminiculis.
- 6 Præscriptio debet effectum sortiri, vt ius patronatus acquiratur.
- 7 Ius patronatus de iure antiquo præscribatur per 40. annorum spatium.
- 8 Iuris patronatus probatio difficilis reputatur.
- 9 Ius patronatus probatur per plures scripturas antiquas, in quibus sit mentio iuris patronatus.
- 10 Ius patronatus probatur per literas ordinarii instituentis, licet non constet de præsentatione.

QVÆSTIO DCXIV.

Præhabita præcedenti communi opinione, dubium est, an ius patronatus possit præscriptione acquiri, & non posse, tenet Archidiaconus, in cap. hortamur. 71. distinctione, (post logam disputationem) quem sequitur Abb. in capit. querelam. n. 9. de electione, & alibi sæpe. Et hanc partem tenent plures allegati per Rochum de Curte, de iure patronatus, vers. ipse velis, n. 85. & eam tenet Selua, de beneficiis 3. p. quæstione 11. n. 69. vbi hanc innuit esse communem, dicens ita tenere doctores,

Tom. II.

Sed contrariam partem tenet Ioannes Andreas, & Antonius in d. c. querelam (per tex. ibi) & gl. verb. consuetudine. Et est communis opinio, secundum Decium, consil. 117. colum. penultim. vers. 2. non obstat, vbi dicit communem opinionem, & in praxi seruari, in consil. 124. volumine 2. & 126. & 134. n. 4. & Rochus de Curte, de iure patronatus, verb. ipse velis, numer. 81. & 86. vbi assignat rationes, & Lambertinus, l. 1. artic. 9. quæstione 10. principali, in 1. p. Menochius, consil. 90. n. 46. & hanc opinionem nullum habere scrupulum, nec aliquam difficultatem tenet Ioannes Botta, consil. 3. n. 7. Corneus, consil. 47. n. 3. vol. 3. Rolandus à Valle, consil. 47. n. 32. qui etiam dicit communem, & quod ita seruetur in practica. Et eam dixit communem Ripa, in rubr. de iudiciis, n. 79. & Baldus, de præscriptionibus, 1. p. quinta pars principalis, quæstione 9. n. 1. & 3. volum. 8. Couarr. pp. quæst. capit. 36. n. 6. & in reg. possessor. 2. p. §. 10. n. 3. Padilla, in l. si aquam. n. 53. C. de seruitutibus. Potesis tamen has lites componere, secundum Ripam, vbi supra, quod hæc vltima opinio intelligatur quando ecclesia fuisset alias patrona: prima vero, quando non fuisset. Et ita intelligit Abb. vbi supra, & Rochus supra, n. 87. dicentes communem, ius patronatus præscriptione acquiri posse, quando ecclesia esset patrona. Et hanc concordiam expresse fatetur communem Couar. supra in d. reg. possessor. n. 2. & 3. vbi late agit de hoc articulo. Hodie vero, ex noua decisione sacri Concilii Tridentini c. 9. sess. 25. nemo potest acquirere titulum iuris patronatus, nisi ex fundatione, vel dotatione, vel ex multiplicatis præsentationibus, & per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, & sic requiritur immemorialis præscriptio, cū multiplicatis præsentationibus. In communitatibus vero, vel vniuersitatibus, plenior probatio ad docendum verum titulum requiritur, vt satis denotant verba illius tex. ibi, * nec immemorialis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si præter reliqua ad ea necessaria, præsentationes etiam continuata, non minori saltem quam quinquaginta annorum spacio, qua omnes effectum sortita sint, authenticis scripturis probetur. * Et sic in hoc casu non sufficit immemorialis præscriptio de per se, nisi quo adiungetur cum præsentationibus continuis, per quinquaginta annorum spatium, & quod magis est, quod omnes illæ continuæ præsentationes sortiantur effectum, alias enim de nihilo seruirent, & ita aduocati debent esse cauti circa probationem iuris patronatus, ex præscriptione immemoriali, quia debent attendere ad illius tex. decisionem, & non ad communem opinionem de qua supra, ex traditis per Padillam, in dict. leg. si aquam, n. 33. qui resoluit, quod per spatium 40. annorum præscribatur titulus iuris patronatus, idem docet Nauarr. consil. 4. n. 5. l. 3. in titulo de iure patronatus, & Couarr. in locis allegatis, & nouissime Mascardus, vol. 2. probationum, conclusionem 958. qui tradit quinque modos probandi ius patronatus, cuius probatio difficilis à doctores reputatur, vt docet Archidiaconus, in capit. vnic. de iure patronat. in 6. & Paulus de Ciudadinis, in tractatu, de iure patronatus, part. 6. quæst. 17. n. 27. & Lambertinus, in dict. tractatu. 2. p. lib. 24. in 10. art. n. 5. & 10. & Burlatus, consil. 324. n. 1. volum. 1. qui tenet quod ius patronatus probatur pluribus scripturis, & instrumentis antiquis, in quibus fiat mentio iuris patronatus, vt consuluit Craueta, Consil. 228. n. 17. & 322. n. 2. & Alban. consil. 6. n. 21. & 22. & consil. 84. n. 5. Secundo modo probatur ius patronatus per literas ordinarii instituentis, licet non constet de præsentatione, vt tenet decisio Rotæ 413. alias 11. de iure patronatus, in nouis, & Lambertinus, & Ciradinis, supra, quos sequitur Mascardus, supra, n. 12. congerens alios plures modos, quibus recte probatur ius patronatus, & nouissime Flaminius Parisius. de confidentia beneficiorum, quæstione 28. n. 207. & 210. vbi declarat eleganter decretum Concilii Tridentini, dicens, per illum text. derogari aliis iuribus & modis probationum, & quod ita ab omnibus est vsu receptum, & seruatur in praxi, quæ verba sunt singularia & menti tenenda.

H 3

QVÆSTIO

QVÆSTIO DCXV.

Virum substitutio pupillaris facta à pluribus, simpliciter requirat adimplementum conditionis, in personis omnium, ut ultimo moriente sit locus substituto. Communis contra communem.

Substitutio pupillaris facta à pluribus simpliciter, requirit ad implementum conditionis in personis omnium, adeo ut ultimo moriente sit locus substituto. Ita tenet gloss. & Bart. in leg. si pater impuberis. ff. de vulgari, & est communis opinio secundum Ias. n. 5. & secundum Corrasium, nu. 8. in l. penultima. C. de impub. & dicit communem Curtius iunior, cons. 111. §. 156. & magis communem Parisius, consil. 43. n. 23. l. 2. & Curtius, in apostillis ad Alexand. in leg. quidam testamento, ubi dicit quod ab hac opinione non est recedendum in iudicando, & consulendo. Et quamvis Bart. in leg. heredes mei. §. cum ita. numer. 5. ad Treb. & in dict. leg. penultima. voluerit contrarium, illius opinio in illis locis communiter reprobatur, secundum Ias. dict. num. 5.

Sed his non obstantibus opinionem Bart. dict. §. cum ita, & in leg. penultima. sequitur ibi Decius colum. fin. nu. fin. & eam communiter approbati testatur Curtius iunior, in dict. leg. penultima, nu. 18. & Ripa, in dict. §. cum ita, n. 118. & reuera Ias. fuit deceptus, quoniam Bart. opinio ubique recipitur. Vera tamen resolutio in hac contrarietate est, quod opinio glossæ, & Bart. & communis in d. leg. si pater, est tenenda, videlicet, quod requiratur ad implementum conditionis, in personis omnium, ita quod si aliquis ex institutis remaneat, nunquam erit locus substituto. Hoc tamen limitandum est ex doctrina Bart. in dict. §. cum ita, & in dict. leg. penultima, nisi conditio adimpleatur in persona vnus, qui vltimus est, quoniam alij decesserunt iam extra pupillarem ætatem: quo casu licet non sit adimpleta conditio, nisi in persona vnus, qui solus intra pubertatem decessit, vti pupillaris requirit, nihilominus debeat admitti substitutus, quidquid velit Ias. ubi supra, & nouissime post hæc scripta duas, communes opiniones contrarias refert Sforus Oddi, cons. 43. n. 41. qui omnino est videndus pro intellectu & ornatu huius quaestionis, & illius materia.

QVÆSTIO DCXVI.

Virum testator possit prohibere, quod fructus non computentur in Trebellianicam. Communis contra communem, & quid iure regio.

Resoluimus in quaestione 30. non posse testatorem prohibere filiis primi gradus Trebellianicæ detractionem: sequendo magis communem & receptam sententiam, nunc autem se offert pulchra dubitatio, an possit prohibere quod fructus non computentur. Et partem affirmatiuam tenent doctores profitentes non posse testatorem prohibere detractionem Trebellianicæ, quos in dicta quaestione 30. retulimus, quæ sententia fuit Baldi, in leg. iubemus, ad Trebell. (per illum text.) quam sequitur Picus, in leg. in quartam, nu. 271. ff. eod. ubi dicit hanc opinionem esse veriore & equiore & magis fauorabilem, quam dicit communem Ias. in l. Marcellus, n. 55. ff. eod. titul. Ripa, in l. nemo potest, n. 52. ff. de leg. 1. Socinus iunior, consilio 131. n. 58. & cons. 137. n. 7. volumine 1. Decius, cons. 814. Parisius, cons. 43. n. 26. lib. 3. & dicit etiam communem Gozadinus, consilio 97. n. 14. pro qua opinione consuluit Socinus iunior, consilio 131. volumine 1. & dicit secundum illam fuisse iudicatum in d. l. in quartam, n. 87. & hanc tanquam æquiorē & magis communem sequitur Botta, ut testatur Caff. titulo de testament. decis. 2. quam etiam sequitur Couarru. in c. Raynutius. §. 11. n. 9. de test. & Michael Crassus, l. receptarum sententiarum. §. Trebellianica, n. 4. in fine, ubi refert duas communes.

Sed contrariam opinionem (imo quod testator possit disponere, quod fructus in Trebellianicā imputentur) tenet Cynus, in d. l. iubemus, & hanc dicit communem Picus, in d. l. in quartam, nu. 273. quam etiam sequuntur doctores, tenentes quod testator possit prohibere Trebellianicam, quos in d. quaestione 30. retulimus. Prima tamen opinio tam de iure communi, quam regio verior est & tenenda, ex l. fin. tit. 11. p. 6. ibi, * *maguer el testador lo huuiesse mandado de otra guisa.* *

S V M M A R I V M.

- 1 *Distinctio in quaestione principali proponitur.*
- 2 *Authentica, si quis litigatorum. C. de episcop. audientia, declaratur.*
- 3 *Actio oritur ex sententia confirmante, non ex prima confirmata.*
- 4 *Appellatio suspendit, & extinguit effectum primæ sententia.*
- 5 *Actio semel extincta non reuiuiscit.*
- 6 *Lex 1. §. fin. ff. ad Turpilianum, expenditur pro hac sententia.*
- 7 *Lex 9. tit. 16. lib. 3. ordinamenti, & l. 7. tit. 17. lib. 4. recop. declaratur.*
- 8 *Executio sententia confirmatoria, vel translata in rem iudicatum, pertinet ad iudicem ordinarium.*
- 9 *Iudex appellationis reuocando sententiam iudicis ordinarij potest exequi suam.*

QVÆSTIO DCXVII.

Virum quando sunt dua sententia conformes, agatur ex sententia confirmata, vel ex confirmante. Communis contra communem, & quid iure regio.

Pro declaratione quaestionis præmittendum est, quod dua sententia non possunt transire in rem iudicatum, text. in l. singulis. ff. de exceptione rei iudicatae, & sic dubitatur, ex qua sententia agi debeat, & gloss. verb. * *vel iniustam*, & in l. eos. in principio. C. de appellationibus, tenet, quod aut est confirmata prima sententia tacite, veluti ex lapsu temporis, & tunc agitur ex prima: in quo glossam sequuntur doctores, secundum Angelum, ubi supra, n. 2. Aut expresse per secundam sententiam fuit prima confirmata, & tunc agitur ex secunda, iuxta eandem glossam, quod etiam tenet gloss. verb. *teneri*, in l. si quis priore, ubi Bart. n. 4. ff. ad Trebellian. glo. etiam verb. *priore*, in dict. §. *sed si quis*. ubi Christophorus, n. 4. Angelus, n. 2. in fin. Cynus, quaest. 7. Bart. n. 10. Salicetus, n. 8. in d. l. eos, dicunt esse communem opinionem, & dicit etiam communem Alexand. in d. l. a diuo Pio, in princip. column. 10. versic. tamen communis sententia. ff. de re iudicat. quam etiam sequitur Greg. in l. 1. tit. 27. p. 3. verb. * *los mayores dellos*, * idem Iason. in l. res iudicata, n. 12. ff. de re iudicata, dixit etiam communem Iason. n. 11. §. 14. & Ripa, n. 15. ibi. & tenet illam sententiam gloss. verb. *discursa*, in c. pastoralis, §. *præterea*. ff. de offic. deleg. Bald. in l. tale pactum. §. *qui pronocauit*. n. 10. ff. de pactis. qui dicit, quod legistæ tenent illam, & quod canonistæ tenent contrariam, ubi disputat pro vtraque parte. Et pro sententia, & opinione legistarum facit text. in auth. *si quis litigatorum*, C. de episcopali audientia, ibi, * *si inueneris iudicium recte factum, etiam per sententiam suam propriam hoc confirmet & executioni proprietatis tradat qua iudicata sunt*, * *l. additos*. in fin. & in l. *præcipimus*. §. *ex officio*. C. de appellation. & facit text. optimus in l. 27. titul. 13. p. 3. quæ opinio communiter recipitur ex Bart. in l. a diuo Pio. n. 15. ff. de re iudic. secundum Alexand. ibi n. 20. & disputat late Maranta, de ord. iudic. 6. p. in 3. adu princip. n. 6. & dicit communem Bernardus Diaz, reg. 676. Et ratio est, quia actio oritur ex sententia confirmante, non vero ex prima confirmata, ut notat gloss. supra, verb. *vel iniustam*, & doctores in l. eos. C. de appellationibus, ubi Baldus, n. 2. & Salicetus, n. 6. testatur communem post Bart. in d. l. 1. ubi Alexand. nu. 3. affirmat esse magis communem opinionem, maxime quia per

4 per appellationem extinctus fuit effectus primæ sententiæ, *tex. in l. furti. §. sed si furti. ff. de damno infecto. vbi Paulus, n. 5. quem sequitur Barbosa, in l. diuortio, §. si vir, n. 52. ff. soluto matrim. & facit etiam text. in l. si quis filio exheredato, §. irritum, ff. de iniusto rupto. Et sic, licet prima sententia confirmetur per iudicem appellationis, cum illius effectus fuerit extinctus interposita appellatione, non potest amplius reuivisci, argument. *tex. in l. qui res. §. aream, ff. de solutionib. c. quarit, 4. distin. & est optimus text. in l. i. §. si. ff. ad Turpillianum, ibi, * quia pronocationis remedio extinguitur pronunciatum, * & ita ex illo text. notat Baldus, in d. l. tale pactum. §. qui pronocauit, ff. de pactis, qui adduxit plura fundamenta, & illum text. declarat Azeuedo, in d. l. 6. tit. 17. lib. 4. recop. n. 5. & pro hac sententia videtur facere text. in l. 9. tit. 16. l. 3. ordinamenti, vbi notat Didacus Perez, col. 1301. ibi, * si el juez de el alcade fallare que el juez inferior inuzgo bien, confirme su juyzio, y remita a las partes al alcade que bien inuzgo, * & in 7. tit. 17. l. 4. recopil. ibi, * confirme el juyzio y embie a las partes, * ex quibus verbis colligit Gutierrez, pp. *quæstio. lib. 1. quæstio. 97. numer. 3.* quod executio sententiæ confirmatæ, pertinet ad iudicem confirmantem, quia alias non esset necessaria prædicta remissio, sed (salua pace grauissimi & doctissimi viri,) contrarium manifestatur ex illis verbis, quia si iudex confirmans tenetur remittere executionem ad iudicem a quo, bene sequitur quod ipse iudex a quo est verus executor, & non iudex appellationis: quia si ipse posset, non esset necessaria talis remissio, vt clare colligitur ex dictis legibus, ibi, * remita a las partes al alcade que bien inuzgo, * vt habetur in d. l. 9. & in l. 7. ibi, * confirme el juyzio y embie a las partes al alcade que lo inuzgo, * & hoc procedit, si sententia fuerit confirmatoria prioris, vel si prima fuit translata in auctoritatem rei iudicatæ, vt clare disponit text. in l. 6. tit. 17. libr. 4. quæ comprehendit vtrumque casum, ibi, * Ordenamos que despues que el juyzio se diere por el alcade, y fuere confirmado, y pasado en cosa juzgada, que el alcade que diere el juyzio lo haga cumplir y executar, * & sic ad iudicem ordinarium spectat executio prædictæ sententiæ, de iure regio, non autem ad iudicem appellationis, in illis duobus casibus. Et illud idem disponitur in l. fin. tit. fin. lib. 5. ordinamenti veteris, ibi, * si la sententia que el alcade diere fuere confirmada por el juez sup. rior, faga la execucion de ella el alcade que la pronuncio. * Et sic prædictæ leges non sunt contrariæ, sed conformes, adeo vt iudex appellationis non possit executioni tradere prædictam sententiam confirmatoriam, vt dubie intendit probare Gutierrez, supra, numero 7. vbi resoluit, quod est communis practica, quod quotiescunque confirmatur sententia, remittatur eius executio ad iudicem ordinarium, qui illam protulit, at vero si sententia reuocetur, iudex appellationis exequetur suam sententiam, siue ex eisdem actis processu, siue ex nouis probationibus reuocetur, & ita practicitur in hac ciuitate Teletana, in sententiis prolatis à iudicibus ordinariis, quæ postea reuocantur à iudice * de las alcadas, * quæ opinio clare comprobatur, ex d. l. 27. tit. 23. p. 3. ibi, * Y si entendiere que se alco con derecho, mejore el juyzio, e inuzgue el principal, e nole embie à aquel alcade que inuzgo mal, * & illud tenet Azeued. in d. l. 6. tit. 17. lib. 4. recop. num. 4.**

S V M M A R I V M.

- 1 Iudicium à tortura non est incipiendum.
- 2 Ex confessione facta in tortura sine legi iuris indicis, licet postea in eadem confessione permanserit reus, non poterit condemnari.
- 3 Tortura repeti non potest sine nouis indicis.
- 4 Tortura repeti potest sine nouis indicis quando fuerunt vrgentissima, & manifesta prima indicia.
- 5 Tortura repetitio est arbitraria.
- 6 Contraria sententia in quæstione principali proponitur.
- 7 Lex 4. tit. 30. p. 7. expenditur pro hac vltima opinione.
- 8 Suspendere torturam possunt iudices, & iterum eam prosequi.
- 9 Licentiatus Peredo de Velarde prætor in regali Cancellaria Granatensi, laudatur.

Q V Æ S T I O D C X V I I I.

Virum iudicium criminale à quæstionibus inchoari possit, & an reus semel tortus possit iterum torqueri sine nouis indicis. Communis contra communem, & quid iure regio.

Non esse à quæstionibus inchoandum, docet nos text. in l. i. (cum alius) ff. de quæstionibus. Quod adeo verum est, quod si quis (non præcedentibus indicis legitimis) per tormenta confessus fuerit delictum, etiam in eadem confessione permanserit, non poterit ex tali confessione condemnari. Ita gloss. in l. penultima. ff. de quæstionibus, quam dicit communiter approbatam Hippolytus, in d. l. 1. nu. 4. Thomas Grammaticus, cons. criminal. 15. num. 10. Boerius, decisione 90. n. 10. Gomez Arias, in l. 74. Tauri. num. 15. vbi optime loquitur, & Antonius Gomez, 3. tom. variarum, c. 13. nu. 25. vbi hanc dicit veram, & communem opinionem, & tenendam in iudicando & consulendo. Et ex hac doctrina dicit Hippolytus, in l. penultima, de quæstionibus, num. 10. quod liberauit duos homines à poena mortis in ciuitate Bononiæ, & consequutus fuit maximum commodum, & honorem, quam sententiam declarat Rolandus, cons. 17. num. 147. volumine 3. Hoc viso dubium est, an quando indicia sunt à principio, ex quibus reus fuit tortus, possit ex iisdem iterum torqueri. Et quidem posse, videtur probare text. in l. repeti. ff. de quæstionibus, quod intellige, etiam si de nouo alia indicia non oriantur, vt tenet communis opinio, secundum Curtium iuniorem, cons. 60. numero 26. quam sententiam communem, & veriore dicit Antonius Gomez, supra, num. 26. quæ maxime procedit, quando prima indicia fuerunt vrgentissima, & manifesta, quia tunc sine dubio tortura repeti potest, & ita practicitur, secundum Bart. in l. vnus. §. reus, num. 2. ff. de quæstionibus, quem sequitur Socinus, cons. 54. num. 14. lib. 3. pro qua sententia consuluit Franciscus Purpuratus, cons. 571. volum. 2. Thom. Grammaticus, cons. 21. num. 5. & dicit Brunus, de indic. & tort. num. 62. in fine, quod licet verum sit de iure, quod semel tortus non debet iterum torqueri, nisi perueniant noua indicia, tamen consuetudo obseruat contrarium. Pro qua sententia facit, quia repetitio torture est arbitraria iudici, vt tenet Bart. supra, in d. §. reus, quem sequitur Boerius, decis. 163. nu. 10. Grammaticus, cons. 21. n. 25. & alios refert & sequitur Iulius Clarus, lib. 5. sent. §. fin. q. 64. n. 46. Greg. verb. * presumptiones o sospetchas, * in l. 2. tit. 30. p. 7. in fine glossæ.